
Dámy informatičky 
a pánové informatici 

ve světě firem

Hovory s informatiky

Michal Chytil

12. června  2012



Poslední díl trilogie
"Svět algoritmů 

a svět firem"

Hovory s informatiky 2010

"Dámy a gentlemani 
v informatické profesi"

Hovory s informatiky 2011

"Dámy informatičky 
a pánové informatici 

ve světě firem"

Hovory s informatiky 2012



Jaké vzdělání může informatikům pomoci, 
aby byli způsobilí pro svět firem?



James G. March
*1928

Stanford University

Jak fungují organizace?

Jak v USA reagují na nehodu?

Vermont 
Florida 
New York 
Kalifornie 
Iowa

 

analogie

D:\Dropbox\Projekty\l�nek pro ��ka 2 - 3\Rusalka\obrazky\March.jpg


Vermont
Obyvatelé okolních domů budou kropit své zahrady 
a snažit se, aby to nevypadalo, že se pletou do 
životů druhých lidí. Takže oběti nehody tam budou 
ležet, ale nikdo nebude narušovat jejich soukromí.

 



Florida
Kolemstojící budou plakat, utěšovat oběti a říkat 
jim, jak jsou nešťastní, že se něco takového 
přihodilo.
 



New York
Kolemstojící a oběti nehody budou řvát jeden na 
druhého a hádat se, kdo to zavinil.
 



Kalifornie
Policie bude na místě spolu se záchrannou službou,
nejmodernějším vybavením a veřejným psychiatrem, 
který se bude věnovat psychickému traumatu, které 
utrpěli svědci nehody.
 



Iowa
Policie už dorazila na místo, ale lidé z okolních domů 
mezitím dopravili zraněné do nemocnice svými 
vlastními auty a sousedé začínají uklízet ulici po 
nehodě.
 



Zkuste odpovědět na otázky

Vermont 
Florida 
New York 
Kalifornie 
Iowa

 

Který z uvedených modelů nejlépe 
vystihuje Vaši organizaci?
 
Který z uvedených modelů nejvíce 
vystihuje Vaši představu úspěšné 
organizace?
 



O jaké organizaci lidé sní 
a jakou mají

Vermont

Florida

New York

Kalifornie

Iowa



Jaké vzdělání může informatikům pomoci, 
aby byli způsobilí pro firmy 

modelu Kalifornie nebo Iowa?



James G. March:

Každý z 5 modelů má něco do sebe
 
Nejlepším vzorem pro budování úspěšné 
organizace je model Iowa. Vyznačuje se

kompetentností svých členů,
jejich iniciativností,
identifikací s organizací,
nevtíravým způsobem koordinace.

 

Snahy v modelu Kalifornie

proti kompetentnosti:
osvobodit se od závislosti na kompetentních lidech: 
raději mít všechno důležité pokryto co nejdokonalejším 
informačním systémem;
 proti iniciativnosti: 
iniciativu omezit přesně definovanými procesy
 proti identifikaci s organizací: 
pěstovat ideál profesionála, který své služby nabídne 
tomu, kdo více zaplatí;
 proti nevtíravé koordinaci: 
koordinace má být přesně definována v procesním modelu.
 

Model Kalifornie - firma budoucnosti?
 

proti tomu jdou



Jaké vzdělání může informatikům pomoci, 
aby byli způsobilí pro firmy modelu Iowa?



Silnice a strmé svahy



Inspirativní citáty

"Computers are bicycles for the mind" 
(Steve Jobs)
 

"Moje starost je prostá: nevadí mi, když se počítače stávají chytřejší, 
protože se zvyšuje jejich inteligence. Ale velmi mi vadí, když se stávají 
chytřejší než my tím, že z nás dělají hlupáky." 
(Garry Klein)
 

"Čím jsou lidé hloupější, tím inteligentněji vypadají počítače. "
(Joseph Weizenbaum)
 


